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Обща характеристика на дисертационния труд

1. Актуалност и значимост на дисертационния труд

Хидроакумулаторите са неизменна част от различни системи, използвани в

съвременната автомобилна и сухопътна бойна техника, като типичен пример са

системите за окачване [Newbold at. al. 2005], където най-популярна е концепцията на

фирмата Citroen [Bauer 2011], но това включва още рекуперативни системи

[Chrostowski et. al. 2004] и системи за обтягане на веригите при верижна техника [Burke

1992].

Газо-хидравлични акумулатори влизат и в състава на хидравлични системи с

авиационно приложение като системи за приземяване на борда на самолетоносачи

[Shen et. al. 2013] и спирачни системи [Wahi et. al. 1977].

Може би най-широко е приложението им в системи, използвани в

корабоплаването и офшорната индустрия. Използването на акумулатор дава

възможност за изменение на собствената честота при надлъжни трептения в групата

винт, валолиния и упорен лагер [Smith et. al. 1982]. Горивните системи на съвременните

корабни дизелови двигатели също включват в състава си газо-хидравлични

акумулатори, както за конвенционални, така и за алтернативни горива [Woodyard 2010].

Те са напълно необходими в някои от противопожарните системи на корабите [Tatem

et. al. 1994]. В системи с голяма консумация или системи, при които консуматорите са

отдалечени от помпения агрегат като основен източник на флуидна енергия,

акумулаторите са единственият начин да се осигури необходимото бързодействие.

Такива са предпазните системи на сондажни платформи, хидросистемите, захранващи

асансьори на търговски кораби и самолетоносачи, хидравлични устройства, използвани

при големи дълбочини като подводни хидравлични чукове [IADC 2000] , [Albers 2010]

, [Shanks et. al. 2003] , [Springett et. al. 2008] , [Bai et. al. 2010], [Amani et. al. 2012],

[Smith et. al. 1982], [NAVSEA 1998] . Друг пример за характерно приложение на

хидроакумулатори е системите за подаване на тръбата при тръбополагащи кораби

[Albers 2010]. Акумулаторните уредби са също и съществена част от системи за

компенсация на клатенето при кораби, от които се изпълняват операции на морското

дъно [Albers 2010], [Haziri et. al. 2011], [Purcell et. al. 1994], [Driscoll et. al. 2000]. В [Luo

et. al. 2011] е представена разработка за успокояване на колебанията по налягане във

водометен движител. Типично корабно приложение е използването на акумулатори в

хидравлични стартови системи за високо и средночестотни дизелови двигатели с

ограничена мощност, както и за газотурбинни двигатели [IPU 2009], [Smith et. al. 1982].

Повечето от описаните по-горе системи имат основно динамични режими на

работа, а в [Akers et. al. 2006] се отбелязва, че оразмеряването на хидравлични елементи

като регулатори на дебит и газо-хидравлични акумулатори чрез статичните им

характеристики може да доведе до нежелани ефекти. Имено за това в много от

разгледаните по-горе публикации освен традиционно използваните статични

характеристики на газо-хидравлични акумулатори авторите прибягват към динамични

модели, които обаче, както се вижда в направения литературен обзор, често са съвсем

базови. В [Akers et. al. 2006] и [Manas et. al. 2001] като основна полза от използването

на подробни динамични модели се посочва възможността не просто да се предвидят

преходните процеси в системата с по-висока точност, а да се оцени подробно

влиянието на всеки фактор поотделно и да се направи оптимален избор. Това важи с

пълна сила за един подробен модел на газо-хидравличен акумулатор, като важността

му се подчертава и в [Heikkilä at. al. 2010], където авторите предлагат като метод за

оптимизация на разработеното от тях хидрозадвижване в алгоритъма за управление да

се добави подобен модел.
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2. Цел и задачи на изследването

Целта на настоящата работа е моделирането и изследването на динамичните

характеристики на газо-хидравличен акумулатор. За да се постигне тази цел, се

решават следните задачи:

1. Създаване на обобщен динамичен модел на газо-хидравличен акумулатор с

уточнени гранични условия – свързващ тръбопровод и арматура.

2. Провеждане на моделни експерименти за оценка работоспособността и

практическата приложимост на създадените модели;

3. Провеждане на натурни експерименти с газо-хидравличен акумулатор;

4. Обработка на получените резултати анализ и оценка за достоверност и

сходимост между теория и експеримент;

3. Обект и място на изследването

Обект на настоящата работа са пневмо-хидравличните акумулатори (в частност

хидрофори), предлагани от производителите на пазара в стандартния им вид.

Изследването е проведено в периода 2009-2013 г., като са използвани щатни

хидравлични стендове и новосъздадени опитни уредби на територията на ВВМУ „Н. Й.

Вапцаров” – Варна, катедра „Корабни силови уредби” (КСУ).

4. Методи на изследването

За постигане на целта и решаване на поставените задачи в дисертацията, са

използвани динамични модели и методи за теоретично и експериментално изследване,

анализ и оценка.

5. Практическа приложимост

Разработеният обобщен динамичен модел с получените числени и

експериментални резултати могат да се използват в научноизследователските центрове,

проектантските бюра и за специализирано обучение. Осигурена е реална възможност за

пряко внедряване на резултатите при проектирането, изпълнението и експлоатацията на

КОХЗ.

6. Апробация

Основните часи на дисертационният труд са изложени и обсъдени в 5 статии.

7. Структура и обем на дисертационния труд

Дисертационният труд включва увод, 4 глави и заключение . Съдържанието на

труда е изложено в 135 страници, в това число 75 фигури и графики, 1 таблици,

библиография от 119 заглавия, от които 23 на кирилица и 96 на латиница.

Съдържание на дисертационния труд

Увод

Газо-хидравличните акумулатори са устройства с широко приложение в

различни видове системи. Това може да са както ниско, така и високо напорни системи,

като функцията на акумулатора може да е различна в зависимост от мястото и начина

на свързването му. Такива устройства служат като разширителни съдове, автономни

източници на хидравлична енергия, депфери на колебания по дебит и налягане,

устройства за предпазване на системите от хидравлични удари, устойства за

увеличаване бързодействието на захранваните консуматори и като рекуперативни
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устройства. Тези обстоятелства определят и огромното разнообразие от конструкции и

типоразмери на хидроакумулаторите.

Простото устройство на газо-хидравличните акумулатори е причина тяхната

динамиката да се пренебрегва при изследване на преходните процеси в хидро

системите. Изследванията, свързани с динамичното поведение на газо-хидравлични

акумулатори, не са много. Обикновено в тях се решава конкретен инженерен проблем,

като се използват прости модели, които не дават изчерпателна представа за динамиката

на устройството, а приетите допускания и линеаризацията силно ограничават

условията, за които се решава разглежданата задача. Има експериментални

изследвания, които доказват значителното влияние на акумулаторите върху динамиката

на системата, но в повечето случай не се дава ясна теоретична обосновка, която да

свързва промените със състоянието и динамичното поведение на акумулаторите като

самостоятелно звено.

Подобно изследване би могло да се окаже особено полезно за избягване на

нежелани динамични ефекти при проектиране на нови флуидни системи, включващи в

състава си газо–хидравлични акумулатори или хидрофори.

Глава I

Литературен обзор

Различни аспекти от теорията на работните процеси в газо-хидравлични

акумулатори, динамиката им и експериментални изследвания, свързани с тях, са

разгледани в [Albers 2010], [Amani et. al. 2012], [Chen et. al. 2011], [Chrostowski et. al.

2004], [Frunză et. al. 2003], [Mare at. al. 2010], [Martin 2000], [Tessmann et. al. 2010],

[Tita et. al. 2005], [Беязов 2003], [Kee et. al. 2006], [Wachel et. al. 2001], [Haziri et. al.

2011], [Mamèic et. al. 2010], [Luo et. al. 2011], [Van de Ven et. al. 2011], [Pourmovahed et.

al. 1990], [Korzeniowski et. al. 2008], [Fitch et al. 1965], [Pierce et. al. 1977], [OLAER

2010], [Butterfield et. al. 1986], [Bauer 2011], [Rabie 2009], [Parker 1998], [Larsen 2010],

[HYDAC 2012].

Изводите, които могат да се направят, са следните:

1. Статичните характеристики на хидроакумулаторите са прецизирани и

потвърдени от експерименталните изследвания и практиката. Методиките за

оразмеряване, предлагани от фирмите производителки, са изцяло основани на тях

независимо от приложението на газо-хидравличния акумулатор

2. В динамично отношение моделите са твърде опростени и не отразяват точно

поведението на акумулаторите (хидрофорите), при преходните режими в

хидросистемите.

В подробно изложението са представени и коментирани само фундаментални и

съвременни изследвания в областта [Wachel at. al. 1988], [Edge et. al. 1991], [Lewis


[…]


фиг. 4.7
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ниска стойност за квадратичното отклонение в сравнение с процесите на „зареждане” и

„разреждане” на акумулатора се отдават на по-слабото влияние на термодинамичните

процеси в газовия обем на акумулатора. Това е така поради факта, че процесите са

достатъчно бързи и може да бъдат описани чрез адиабатен закон на свиване и

разширение на газа.

От направените по-горе сравнения става ясно, че използваният обобщен

динамичен модел на газо-хидравличен акумулатор успява добре да опише реалните

процеси в експерименталната уредба. Това потвърждава както работоспособността му,

така и потенциала на използвания подход за моделиране, предложен в [Томов 1990].

Заключение

5.1. Обобщение на получените резултати

В резултат на проведените теоретични и експериментални изследвания в

дисертационния труд е постигната основната цел и са решени поставените задачи.

1. Разработен е обобщен динамичен модел на газо-хидравличен акумулатор, отчитащ

променливата течна маса в акумулаторното тяло, свиваемостта на течността и

динамиката на „гърлото” като свързващ тръбопровод.

2. Изведен са линеен модел, блокова динамична схема и обобщена предавателна

функция. На тяхна база са оценени взаимовръзките между режимните параметри на

акумулатора и е направена предварителна качествена оценка на динамиката на газо-

хидравличния акумулатор.

3. Изведените модели са приложени към конкретен типоразмер газо-хидравлични

акумултори, използвани в реална система за мазане на турбогрупа.

4. Изследвани са факторите, които променят структурата на динамичното звено.

Изменението е проследено чрез количествена оценка на устойчивостта и

колебателността на звеното, както и чрез изместването на амплитудно-честотните и

фазо-честотни характеристики на полученото линейно динамично звено.

5. Определени са границите за адекватност на линеаризирания модел и чрез него е

изследвана математическата устойчивост на нелинейния динамичен модел.

Математическата устойчивост е доказана еднозначно.

6. Проведени са моделни експерименти, които изследват качеството на преходните

процеси, получени при прилагането на нелинейния динамичен модел, влиянието на

наложени гранични условия и вида на входния за модела сигнал. Резултатите от този

фиг. 4.9
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анализ са приложени за моделиране и симулиране на процесите в реална система за

мазане на турбогрупа. При сравнение на реалните процеси, снети от системата и

резултатите от симулацията е постигнато много добро качествено съответствие.

7. Планирани са и са проведени натурни експерименти с газо-хидравличен, мембранен

хидроакумулатор. Снети са данни за различни динамични процеси.

8. Моделирани са и са симулирани процесите в използваните експериментални уредби,

като освен обобщения динамичен модел на газо-хидравличен акумулатор се прилагат

предварително изведени динамични модели на тръбопровод и арматура.

9. Получените експериментални и моделни данни са обработени и сравнени, като е

получено много добро качествено и количествено сходство независимо от вида на

преходния процес.

10. Проведените моделни и натурни експерименти категорично демонстрират

работоспособността на изведения обобщен динамичен модел на газо-хидравличен

акумулатор.

11. Полученият динамичен модел може ефективно да се използва при оразмеряване на

всякакъв вид газо-хидравлични акумулатори, които имат динамични режими на работа,

като се оптимизират цялостно процесите в съответната система.

12. Представеният модел дава възможност да се предвидят и избегнат нежелани

явления като хидравлични удари и незатихващи колебания по налягане в системата още

в проектна фаза и да бъдат предприети мерки по избягването им.

13. Представеният модел дава възможност за сравнително точно, бързо и евтино

изследване на влиянието на различни конструктивни параметри върху динамиката на

газо-хидравличния акумулатори при проектиране на иновативни като конструкция

акумулатори за решаване на специфични задачи.

5.2. Приноси на докторанта

В дисертацията са постигнати следните научно-приложни и приложни приноси:

1. Предложен е обобщен динамичен модел на газо-хидравличен акумулатор

с отчитане на променливата течна маса, свиваемост на течността и динамиката на

„гърлото” на акумулатора.

2. Предложен е динамичен модел на иглен клапан като уточнено гранично

условие, приложено към хидроакумулатора.

3. Проведени са моделни експерименти и е доказана работоспособността и

практическата приложимост на разработените динамични модели.

4. Реализирани са натурни експерименти с газо-хидравличен акумулатор и е

получено удовлетворително сходство между теоретични и експериментални резултати.

5.3. Възможности за внедряване на получените резултати в практиката

Част от получените теоретични резултати са внедрени предварително в

нисконапорна маслена система за мазане на лагерите на промишлена турбогрупа в цех

„Азотна киселина” на „Агрополихим-АД” в промишлена зона на гр. Девня. Използвани

са газо-хидравлични акумулатори балонен тип с размер 0 300V l за осигуряване на

автоматично превключване на маслените центробежни помпи без спадане на

налягането в хидросистемата и без прекъсване на технологичния процес. Разработката

е осъществена с участието на фирма „HYDAC International”, Германия – клон Варна.

Маслената система се експлоатира безпроблемно до настоящия момент. Реализиран е

голям икономически ефект с прекратяване на нерегламентираните престои и загуба на

технологично време.

Възможно е внедряване в разработки като [Tita et. al. 2005], която представлява

хидравлична система за динамично измерване на осовото натоварване на коли. Тя
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включва в състава си както газо-хидравличен акумулатор, така и иглен клапан, наложен

като уточнено гранично условие на входа на акумулатора. Експерименталната уредба,

използвана в конкретния случай, е много сходна с уредбата, използвана за целите на

настоящата работа фиг. 4.6.

Използването на адекватен математичен модел ще позволи трансформирането

на измерения сигнал в желаната величина с по-голяма точност. Предложеният в

настоящата работа обобщен динамичен модел заедно с математичният модел на иглен

клапан имат добър потенциал в това отношение, тъй като при сходни условия те

осигуряват много по-добро сходство между теория и експеримент, отколкото

теоретичната база, използвана от авторите на публикацията.
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