## СТАНОВИЩЕ

върху дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор” в професионално направление 5.5 „Транспорт, корабоплаване и авиация” и научна специалност „Корабни силови уредби, машини и механизми”

**Автор на дисертационния труд:** инж. Драгия Анастасов Янулов, асистент в катедра „Корабни силови уредби” на ВВМУ „Н. Й. Вапцаров” - Варна.

**Тема на дисертационния труд:** „Моделиране и изследване на динамиката на газохидравлични акумулатори”

**Изготвил становището:** доц. д-р инж. Румен Жечев Стоянов, катедра „Корабни силови уредби”, ВВМУ ”Н. Й. Вапцаров”- Варна.

### 1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем

Обект на изследването в дисертационния труд на ас. Драгия Янулов са съвременните обемни хидрозадвижвания като цяло и използването им в корабните силови уредби в частност и най-вече върху моделирането и изследването на динамиката на газохидравличните акумулатори. Управлението на тези системи, благодарение на надеждната съвременна електроника, ги е превърнало в неотменима част от управлението на съвременните силови уредби на кораби и самолети. Поради тези причини е особено актуално да се изследват динамичните преходни процеси в тези системи с цел повишаване на тяхната надеждност, увеличаване на бързодействието и избягването на възможни грешки при изпълнителните механизми.

Хидроакумулаторите решават множество задачи по поддържане на постоянно налягане в системата, намаляване на пулсациите, избягване на хидравличните удари и благодарение на всичко това до увеличаване на бързодействието на системата.

В настоящият труд е направено обстойно изучаване на проблема, което е показало, че проблемите свързани с изследването и моделирането на

хидроаккумуляторите е недостатъчно в светлината на новите изисквания и бързодействието на системите. Това прави изследването актуално и необходимо.

## **2. Компетентност и информираност на дисертанта**

Разработката на инж. Драгия Янулов показва, че той е навлязъл дълбоко в проблема, извършил е задълбочен анализ, обработил е голям обем литературен материал и това му е помогнало правилно да формулира целите и задачите на дисертационния труд. Той е асистент в катедра КСУ, провежда упражнения по „Двигатели с вътрешно горене“ и „Корабни спомагателни механизми“ и активно участва в курсовете за повишаване на квалификацията на корабните механици. Наблюденията на преподавателската му дейност показват, че той притежава необходимата компетентност, знания и опит за научно-изследователска дейност.

## **3. Методика на научното изследване**

Целта поставена в дисертацията е постигната благодарение на използването на неизотермичен метод за изследване на флуидите. Моделирането на динамиката на процесите е постигнато благодарение на изследване на променливото термодинамично състояние на газовете и течния флуид, което му е дало възможност да оцени динамиката на енергообмена протичащ в хидроаккумуляторите.

За оценка на реализацията на моделите докторантът е използвал програмните продукти „Matcad“, „Dynast Shell“ и „Mathlab“. Получените теоретични резултати са сравнени с реални резултати получени при натурни и стендови изпитвания.

## **4. Приноси на дисертационния труд**

Проведеното изследване е довело до следните научни приноси:

- 4.1 Научно-приложни приноси:** създаване на нови и усъвършенствани модели и методи за изследване на флуидни обекти;
- предложен е нов, обобщен динамичен модел на газохидравличен акумулатор, с отчитане на свиваемостта на флуида и промяната на температурата.

- Разработен е динамичен модел на иглен клапан като гранично условие при работата на акумулатора.

#### **4.2 Приложни приноси**

Получени са редица нови и важни за практиката резултати и са потвърдени теоретично и посредством изпитвания факти от експлоатацията:

- Извършени са натурни експерименти с газохидравличен акумулатор и е получено сходство с експерименталните данни.
- Проведени са натурни и моделни изпитвания за доказване на практическата приложимост на теоретичните резултати.

#### **5. Публикации по дисертацията**

Основните резултати от дисертационния труд са публикувани в 4 научни статии и 1 доклад. От тях 1 статия е самостоятелна на дисертанта, а останалите 4 публикации са в съавторство с научния ръководител. Една от публикациите е в научното списание „Известия на Съюза на учените – Варна”, серия „Технически науки” 2’2005, 1’2006. Втора статия е апробирана в „Дни на механиката’2014” и е отпечатана в научното списание „Топлотехника”, Кн.1, 2015. Един научен доклад е изнесен и обсъден на и обсъден на форума с международно участие Ninth International Conference of Marine Sciences and Technologies „Black Sea’2008”. Останалите 2 публикации са отразени, съответно в периодичните издания: ”Морски научен форум” Том 3, 2011 (1бр.) и Том 3, 2013 (1бр.- самостоятелна).

#### **6. Използване на резултатите, икономически ефект**

Докторантът не е посочил данни за цитирания на неговия труд от други автори но е посочено внедряване на получените от него резултати в маслена система ниско налягане за мазане на лагери на турбина работеща в цех „Азотна киселина” на „Агрополихим-АД”, гр. Девня. Показан е пътът за внедряване на създадените динамични модели при изследване на състоянието на реално работещи системи. От работата става ясно, че моделът е напълно приложим и за високонапорни хидравлични системи.

## **7. Лични впечатления, препоръки и забележки**

Дисертацията има ясно поставени цели и изложението е построено така, че да следва логично и последователно тези цели. Получените резултати, според мен са важни за практиката при проектиране и експлоатация на хидравлични системи. Авторефератът е в обем от 32 страници и според мен отразява достатъчно пълно и точно съдържанието на дисертацията, като посочва основните моменти от нея. По мое мнение, инж. Драгия Янулов се е справил напълно с поставените цели и задачи и е представил един завършен дисертационен труд.

## **8. Заключение**

На основание направеното изложение в становището считам, че дисертацията представлява напълно завършен научно-изследователски труд. Заедно с автореферата, научно-приложните приноси и 5 научни публикации, отразяващи основните резултати от труда, съвкупно отговарят на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за неговото прилагане. Това ми дава основание да предложа на научното жури **ДА ДАДЕ** образователната и научна степен **ДОКТОР** на инж. Драгия Анастасов Янулов.

25.02.2015г.

Член на научното жури:

гр. Варна

(доц. д-р Румен Стоянов)